⁵⁸ Abbiamo utilizzato l'avverbio 'normalmente' perché il *dominus* non è l'unico soggetto titolato ad esperire l'*actio furti*. La legittimazione potrebbe spettare anche al soggetto 'non proprietario', purché sussista un 'interesse' in tal senso. A riguardo si veda quanto afferma Gaio, che distingue due diverse situazioni: da un lato quanti rispondono per custodia dei beni ricevuti, come il lavapanni (*fullo*) e il sarto (*sarcinator*), che ricevono una mercede (*merces*) per la loro prestazione, o il comodatario, che ha il vantaggio dell'uso; dall'altro chi è responsabile solo per dolo, come il depositario, che ha l'obbligo di custodire il bene gratuitamente, senza ricevere in cambio alcun corrispettivo. In quest'ultimo caso l'*utilitas contractus* è tutta a favore del proprietario, al quale dunque spetterà l'*actio furti* (*actio domino competit*), non potendo rivalersi contro il depositario in caso di sottrazione dei beni. Diversamente, nelle altre ipotesi in caso di furto il *dominus* potrà ottenere il valore delle cose perse da coloro a cui le aveva affidate in 'locazione' (essendo il sarto e il lavapanni tipiche ipotesi di *locatio operis*) o in comodato: pertanto, l'*actio furti* spetterà al conduttore (*fullo* o *sarcinator*) o al comodatario, in quanto costoro sono titolari dell'interesse all'incolumità del bene (*interest rem salvam esse*). Cfr. Gai 3.205-207: «205. *Item si fullo polienda curandave aut sarcinator sarcinenda vestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestandae sufficiat; nam si solvendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse.* 206. *Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum, cui rem commodavimus. Nam ut illi mercedem capiendam custodiam praestant, ita hic quoque utendi commodum percipiendo similiter necesse habet custodiam praestare.* 207. *Sed is, apud quem res deposita est, custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit; quia de causa si res ei subrepta fuerit, quia restituendae eius nomine depositi non tenetur nec*

Apparenza del diritto e rapporti di fatto nell'esperienza giuridica di Roma antica

occorre capire chi, a seguito del pagamento al *falsus creditor*, abbia la titolarità del diritto reale sui beni consegnati. Sul punto, possiamo affermare che il proprietario del *quid* sottratto dal *falsus creditor* è – e rimane anche dopo l'appropriazione da parte del *falsus creditor* – il debitore: ciò risulta dall'affermazione di Ulpiano, secondo cui il *falsus creditor* non acquista la proprietà del denaro («*nec nummi eius fient*»). D'altro canto, l'azione non potrebbe essere esercitata dal creditore *verus*, il quale non è ancora proprietario della somma, pur essendo l'unico legittimato a riceverla: la proprietà dei *nummi*, infatti, presuppone la loro consegna, che però non è avvenuta in suo favore. Da ciò parrebbe, dunque, potersi concludere che il soggetto legittimato ad esperire l'*actio furti* è il debitore che abbia effettuato il pagamento al creditore apparente (*falsus creditor*).